DECLARAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA

Declaro para os devidos fins que o servidor _________________________________________________
________________________________________________________, matrícula nº _________________,
ocupante do cargo de ___________________________________________________________________,
tem  carga  horária  semanal  de  _____  horas  na  instituição  ___________________________
____________________________________________________________________________________.

Declaro, ainda, anuência quanto à atuação do servidor como bolsista no Pronatec/Bolsa Formação no
âmbito da Rede e-Tec Brasil em parceria com o Instituto Federal do Espírito Santo e estou ciente que,
conforme §1º do Art. 9º da Lei nº 12.513/2011, as atividades dos servidores ativos na implementação dos
cursos do Pronatec não poderão prejudicar a carga horária regular de atuação e o atendimento do plano de
metas de cada Instituição/Campus, não comprometendo a qualidade e o bom andamento das atividades
regulares da instituição.

____________________________________, _____ de _______________ de _________.

____________________________________________________

Chefia Imediata

(Carimbo e assinatura)